1

新机学字〔2022〕18 号

关于征集科技工作者建议的通知

各会员及科技工作者：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻领悟“两个确

立”的决定性意义、坚决做到“两个维护”，完整准确贯彻新时代党的治疆

方略，牢牢扭住社会稳定和长治久安总目标，持续加强高水平科技创新

智库建设，深入实施 “科学决策服务行动”，广泛汇聚智慧资源，畅通科

技工作者建言献策渠道，提高广大科技工作者开展决策咨询工作的针对

性、实效性，以高质量决策咨询建议助力创新型新疆建设和治理体系治

理能力现代化，更好地为自治区党委、政府科学决策服务。按照自治区

科协部署，新疆机械工程学会、新疆机械电子行业协会决定征集科技工

作者建议。现就有关事宜通知如下：

一、建议内容

1.贯彻实施《自治区国民经济和社会发展第 “十四五” 规划和二〇三

五年远景目标纲要》，推动经济社会高质量发展的意见和建议。

2.聚焦新疆社会稳定和长治久安总目标，围绕自治区党委重点工作

部署和 “丝绸之路经济带” 核心区建设中的重大关键问题，在科技战略、

科技政策、科技产业、科技人才、科技民生等领域，对我区装备制造业

创新、经济社会高质量发展具有战略性、前瞻性的意见和建议。

2

3.立足科技成果产业化。针对新疆资源、产业、生态、环境等重大

问题，对促进科技前沿研究成果产业化和重大科技成果转化的意见和建

议。

4.围绕新形势下我区机械电子行业人才需求状况，如何招引、培育、

留住高层次科技创新人才，如何在新一轮科技革命背景下抢占科技制高

点等提出针对性建议。

5.对科技工作者中带有普遍性的问题和维护科技工作者权益方面的

调查和研究。

6.对新常态下，如何发挥专家引领指导乡村振兴、巩固脱贫攻坚成

果工作中的作用研究。

7.对深化机械电子工业改革升级、学会专家队伍等学术研究和联合

创新共同体发展与改革研究。

8.对围绕我区机械电子工业或本学科当前重点、难点、科技工作者

关注的焦点、社会反映强烈的热点等问题研究。

9.对加强学会建设、改进学会工作的意见和建议；其他有关科学技

术领域的调研成果等。

10.围绕常态化疫情防控，针对性提出如何在抓好疫情防控的同时，

推动我区经济高质量发展，全面落实支持政策释放红利，持之以恒保障

和改善民生，全面维护社会大局和谐稳定。

二、征集对象

全区机械电子行业广大科技工作者，特别是基层一线科技工作者和

青年科技工作者。

三、基本要求

1.坚持正确政治方向，无原则性错误。

2.围绕征选主题，观点鲜明，突出问题导向。

3.坚持科技相关，紧紧围绕主题开展调查研究，提出对策建议。

4.按照存在问题、原因分析、对策建议三部分撰写，重点在 “对策建

议” 部分，写作用语规范。

3

5.调查方法科学规范、引证资料准确翔实，所提对策建议有针对性

和可操作性。

6.一事一文，建议的内容要具有针对性、科学性、前瞻性、可操作

性、时效性。每篇建议正文一般不超过 3000 字，可附相关研究报告、

资料、数据等，所用资料无知识产权争议，1000 字以上的建议正文前

须有 200 字左右的内容摘要。

7.对于已经在其他渠道提报过，却未被采纳的咨询建议，经研究确

有重新提报必要的，可在本次征集中再次提报。

8.建议征选采取实名制，提交建议时，应一并提交《新疆机械电子

科技工作者建议信息表》 (见附件) 。

四、工作要求

1.报送时间。2022 年 10 月 31 日前报送。

2.请科技工作者推荐建议盖章，并扫描与电子文档一并发送邮箱。

3.相关优秀科技工作者建议如被采纳使用，作为新疆机械工程学会

专家委员会提案，列入新疆机械工程学会科技决策咨询项目库。一经采

纳给予表彰和奖励。

五、联系方式

联系人：冯志刚 13199887120  李健 13150332818

电子邮箱：1481623905@qq.com

地址：乌鲁木齐市光明路 140 号

附件：新疆机械电子科技工作者建议信息表

                           新疆维吾尔自治区机械工程学会

新疆维吾尔自治区机械电子行业协会

2022 年 9 月 7 日

a
学会章

a
协会章

4

附件：

新疆机械电子科技工作者建议信息表

建议题目

联 系 人  手机必填  电子邮箱

通讯地址 (必 填 ) 邮政编码

内容提要

(包括调研

主要问题、

调研方法、

对策建议，

限 200 字

以内)

(正文附后 )

主要

成员

姓名 性别 年龄 专业领域 工作单位及职务

独创性声明

所提交建议无知识产权争议

签名：

年   月   日